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Anotace

Diplomová práce se zabývá fenoménem video tutoriálů nahrávaných na YouTube,

v současnosti nejnavštěvovanější server pro sledování a sdílení videí. Termínem

tutoriál je odkazováno ke specifickému video obsahu instruktážní povahy, jehož

hlavním účelem je názorně, krok za krokem ukázat postup určité činnosti, která

obvykle vyžaduje osvojení si jisté míry odborných znalostí či dovedností. Pozornost

je přitom blíže věnována tutoriálům grafické a výtvarnické povahy. Hlavním cílem

práce je zodpovědět otázku, jaké mohou mít internetoví uživatelé motivace jednak

k recepci, jednak k vlastní produkci tutoriálů. Jinými slovy, práce se zaměřuje na

pátrání po co nejvíce možných motivech, které vedou jedince k vyhledávání a k

natáčení tohoto specifického druhu mediálního obsahu. To vyžaduje zkoumat danou

oblast ze dvou rozdílných perspektiv: z perspektivy přijímajících diváků a

z perspektivy produkujících video tvůrců. Těmto dvěma perspektivám je podřízena

celková struktura práce. V první části je pojednáno o příslušných teoretických

konceptech, které s recepcí a s produkcí tutoriálů nějakým způsobem souvisí, zatímco

v druhé praktické části práce jsou již představeny objevené kategorie motivací.

Annotation

The diploma thesis discusses the phenomenon of tutorials uploaded on the most

visited server for viewing and sharing video content nowadays – YouTube. The term

tutorial here is used for referring to the specific instructional video content, which

primarily aims to show, by means of the step by step illustration, how to proceed

within particular activity that usually requires to adopt a certain extent of specialized

knowledge or skills. At the same time, the attention is focused on the graphic design

and fine art tutorials. The main goal of the thesis is to answer following question:

what motivations might internet users have both for the reception and for the

production of tutorials. In other words, the thesis is oriented on searching for the

highest possible amount of motives that can lead to the viewing as well as to the

shooting of this specific media content. Therefore, this requires examining a given

field from two different perspectives: from the perspective of receiving viewers and

from the perspective of video makers. Whole thesis structure is then subordinated to

these two perspectives. The first part introduces the relevant theoretical approaches

related to the tutorial reception/production, whereas the second practical part is

devoted to the presentation of particular motivation categories that have been

discovered.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává komplexně o fenoménu tutoriálů na

YouTube. Jako tutoriály zde budou označována instruktážní videa, která divákům

názorně ukazují, jak postupovat v rámci činností vyžadujících určitou míru

specifických poznatků a dovedností. Nelze přitom zaměňovat kategorii tutoriálů

s kategorií video obsahů, které vytváří tzv. video blogeři neboli vlogeři.1 Zároveň je

potřeba čtenáře upozornit, že oblastí zájmu, jak ostatně název práce napovídá, budou

výhradně tutoriály nahrávané na server YouTube, k nimž mají uživatelé přístup

zdarma. To znamená, že se práce nebude vůbec zabývat obsahy, které sice splňují

veškerá kritéria tutoriálu, jsou ale umístěné na jiných, často zpoplatněných serverech,

jakými jsou například servery Naučmese.cz nebo Seduo.cz.

K volbě daného tématu mě přivedla především následující skutečnost: ať už to

bylo během stříhání videa v práci, grafické úpravy fotografií, nebo během

komponování elektronické hudby, YouTube tutoriály mi byly za poslední dobu

několikrát velice nápomocné a s trochou nadsázky by se dalo říct, že mou práci

uchránily před stagnací. Právě jejich nápomocnost je dle mého mínění jedním

z hlavních důvodů, proč se mezi internetovými uživateli těší takové popularitě. Jejich

oblíbenost, kterou lze snáze doložit počtem zhlédnutí, popřípadě pozitivně laděnými

komentáři pod jednotlivými videi, považuji přitom za tak významnou, že jsem se

tomuto tématu bez sebemenšího zaváhání rozhodl věnovat celou diplomovou práci.

Krom toho jsem v depozitáři závěrečných prací nenalezl žádnou práci, která by o dané

problematice detailně pojednávala.

V obecné rovině můžeme vnímat tutoriály jako jeden z nejrychlejších způsobů,

jak si v rámci procesu sebevzdělávání osvojit požadované dovednosti či znalosti, nebo

dále pak jako levnější alternativu k mnohdy finančně nákladným specializovaným

kurzům či publikacím. Co ale diváky kromě právě řečeného na tutoriálech ještě

přitahuje? A naopak, co vede tvůrce k natáčení tohoto volně přístupného video

obsahu? Podobná zamyšlení mi pomohla definovat hlavní cíl práce. Tím je podívat se

na fenomén tutoriálů ze dvou rozdílných úhlů pohledu: jednak z pohledu uživatelů,

kteří tutoriály vyhledávají a konzumují, jednak z pohledu těch, kteří je produkují.

Odtud rovněž vyvstala formulace výzkumné otázky, která zní:

1 I když se například nejrůznější „beauty“ tutoriály mohou do značné míry s obsahy vlogů překrývat.
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Jaké motivace mají internetoví uživatelé 1) k recepci a 2) k produkci YouTube

tutoriálů?

Na příjemce tutoriálů bude nazíráno v kontextu přístupu užití a uspokojení, podle

kterého jedinci prostřednictvím cíleného vyhledávání mediálních obsahů utilitárně

uspokojují své individuální potřeby. V souladu s tématem práce se výzkum bude

soustředit pak zejména na to, jaké konkrétní potřeby diváků jsou prostřednictvím

vyhledávání tutoriálů uspokojovány nejvíce.

V druhé řadě bude má snaha směřovat k identifikaci a hlubšímu prozkoumání

motivů, které vedou video tvůrce k natáčení tutoriálů. Zde mě bude zajímat hlavně to,

jaké faktory činnost tvůrců ovlivňují, nebo by mohly potenciálně ovlivňovat. V této

části práce si rovněž kladu za cíl zjistit, zdali hrají v procesu tvorby tutoriálů roli

altruistické pohnutky autorů, zdali jim jejich činnost generuje finanční zisk, a pokud

ano, do jaké míry je takový zisk hnacím motorem samotné produkce. V neposlední

řadě se pokusím objasnit, jaké jsou mezi autory a příjemci tutoriálů navazovány

sociální vazby a co pro ně takovéto vazby mohou znamenat.

Práce je strukturována do dvou hlavních části – teoretické a praktické. V první

části budou představeny relevantní teoretické přístupy a koncepty, které s danou

problematikou úzce souvisí. Ve druhé části bude věnován prostor nejdříve

metodologii a poté již samotné prezentaci výsledků výzkumu. V úplném závěru práce

budou shrnuty veškeré zjištěné poznatky.
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2. Teoretická část

V následující teoretické části práce budou prezentovány mediální koncepty, jevy a

oblasti, jichž se produkce i recepce video tutoriálů určitým způsobem dotýká.

Prostřednictvím jejich uvedení se pokusím čtenáři přiblížit, v jakém kontextu bude

v druhé praktické části práce prováděn výzkumný projekt.

2.1. Význam YouTube

Předmětem zájmu této diplomové práce jsou tutoriály nahrávané výhradně na video

portál YouTube.com, který je v současné době nejen celkově nejnavštěvovanějším

portálem určeným pro sledování a sdílení video obsahů, ale zároveň také druhou

nejnavštěvovanější webovou stránkou na světě 2 hned po vyhledávači Google.com.3

Proto považuji za nezbytné na zlomových událostech alespoň stručně přiblížit jeho

vznik a následný vývoj a zároveň nastínit, v čem se liší od konkurenčních video

portálů, respektive čemu vděčí za svůj úspěch.

2.1.1. Stručná historie

Portál YouTube.com byl založen 14. února 2005 oficiálním zaregistrováním domény,

za nímž stojí tři někdejší pracovníci společnosti Paypal – Chad Hurley, Steve Chen a

Jawed Karim (Soukup, 2014: 3). Zhruba o dva měsíce později je z kanálu posledního

jmenovaného spoluzakladatele na portál nahráno video s názvem „Me at the zoo“.

Toto historicky první video, které kdy bylo veřejně4 na YouTube nahráno, zachycuje

samotného Karima v zoologické zahradě v San Diegu a v současné době má přes 40

milionů zhlédnutí.5 Je vcelku zajímavé pročíst si komentáře pod videem narážející na

to, jak se YouTube, potažmo pak jeho uživatelé proměnili za dvanáct let existence

2 „The top 500 sites on the web“, dostupné z http://www.alexa.com/topsites
3 Na třetím místě se podle alexa.com v dubnu 2017 umisťuje sociální síť Facebook.com.
4 Na prvenství videa upozorňuje červený rámeček v horní části videa s nápisem: „This clip had never

[…]

Takže i v standartním korporátním vzdělávání se používaj tadycty tutoriály.
Samozřejmě pro to malování je to mnohem dostupnější na tom YouTube pro toho
člověka, která má zájem o to malování a nemá peníze si zaplatit někde nějakej
kurz, aby měl vyloženě nějakýho fyzickýho tutora. Proto tyhle videa jsou jeden
z hlavních zdrojů, jak se vzdělávat vlastně sám – doma. Protože když máte fotku
toho obrazu, tak vám nikdo neřekne – neukáže jak ten člověk postupoval. Jak to
maloval, jak ty barvy míchal, jak dlouho to dělal, kde začal, kde skončil, jak
pokračoval, kolik vrstev tam je... To z toho obrazu nevidíte. To musíte vidět z toho
postupu. Proto jsou ty tutoriály super, když vidíte toho malíře, přímo konkrétně na
to umění. Nebo i všeobecně. Když vidíte toho člověka, kterej je v tom zběhlej a
ukazuje, jak se to má dělat.

SH: A divák si z toho vezme, co potřebuje?
R: Přesně.

SH: Taky je pak důležitý, jak pojmenujete video...
R: Já mám jakoby jakýsi standart, jak pojmenovávám videa a do těch tagů – tam
dávám všechno, co mě napadne, co je spojený s tim videem, co by ty lidi mohli
použít jako klíčový slovo přitom hledání a co by bylo relevantní k tomu videu, co
jsem vytvořila.

SH: Chtěl jsem se ještě zeptat, jestli uvažujete o sponzorovaných videích?
Vydělávat z videí na téhle úrovni...
R: O tom jsem samozřejmě taky uvažovala. V budoucnu to bude taky jedna
z možností. Protože tyhle sponzoringy mají pro toho výrobce smysl ve chvíli, kdy ten
kanál má určitou...určitý traffic. Že tam je nějaký množství těch zhlédnutí. Tak
potom ano, tyhle sponsorshipy jsou zajímavý téma. Pro mě momentálně
nepřipadají v úvahu, ale do budoucna bych o tom určitě uvažovala. Já bych ale
zvolila jiný přístup trochu. Já bych nečekala až mě někdo osloví. Já bych si prostě
vybrala konkrétní výrobce, o který bych měla zájem, protože třeba znám jejich
produkty, vim, jak s nima fungovat, jak s nima zarábět. A že bych jim nabídla
vyloženě spolupráci. Jako tyhle sponzorshipy to je to hlavní na čem lidi vydělávaj na
YouTube. Protože pokud nemáte 2 miliony zhlédnutí, tak vám to nevydělá.

SH: Jak v tomhle celym vnímáte úlohu YouTube? Je pro vás samotné
YouTube zdrojem motivace?
R: Ano ano je. Protože je to nějvětší provider s největším množstvím lidí, kteří ho
sledujou. Je to ta nejvíc populární platforma momentálně. Samozřejmě pokud by
nebylo YouTube a bylo by něco jinýho...já nevim třeba Vimeo...tak by všichni dělali
tutoriály na Vimeo. Když něco někam publikujete a chcete, aby to vidělo co nejvíc
lidí, tak si vybíráte platformy, kterou nejvíc lidi používaj. Oni aby samozřejmě byli
nejpoužívanější, tak si musí ty noví uživatele lákat. Tím pádem oni to musí udělat
snadnější pro ty tvůrce a tak dále.

SH: Daří se jim to podle Vás?
R: Já si myslim, že se jim to daří, ale mohlo by to být ještě lepší.

SH: Myslíte si, že tutoriály budou časem upadávat?
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R: Záleží, jak bude postupovat technika do budoucna. Ale vzhledem k tomu, že si
myslím, že je to nejlepší přístup k jakýmsi vzdělávacím informacím, tak asi nebudou
upadávat. Myslím, že momentálně jsme v takové té fázi boomu, kde opravdu
s tutoriály se roztrhl pytel a najdete je úplně na všechno. Začaly se třeba dělat i
stránky, třeba Skillshare – to je vyloženě stránka, kde i jako slavní youtubeři dávaj
videa o tom, jak se stát youtuberem, jak mít úspěch na YouTube. Jsou to vyloženě
tutoriály, ale to je placený. Jak Netflix – měsíční poplatek a máte přístup ke
kompletní databázi těch tutoriálů na všechny možný témata – marketing, já
nevim... management. Prostě cokoliv, co vás napadne. Ten Skillshare posílá nabídky
tvůrcům, třeba: „Hej můžeš nám udělat video o tom, jak se stát slavnym
YouTuberem“ a maj to samoyřejmě zaplacený. Jako je to requestovanej tutoriál.
Nefunguje to tak, že kdokoli může cokoli natočit a prdnout to tam.

SH: Úplně na závěr, nelenivěj podle Vás lidi v důsledku tutoriálů?
R: Ano, protože je to snadný přístup k informacím a nemusí pomalu hnout prstem.
Dostanou to naservírovaný jak na dlani. Nemusí jít do žádný knihovny. Nemusí
sami nikde nic vyhledávat. No možná...vyhledávání oukej. Na tom YouTube musí
člověk umět trochu vyhledávat, aby se dostal k tomu, co potřebuje. Musí trošku
zapojit ten mozek. Ten tutoriál vám poskytne nějaké informace, ale vy abyste to
prakticky přenesli do té reality, tak samozřejmě musíte vzít tu tužku a začít to
kreslit sami. Musíte vzít štětec a začít míchat barvy sami. Není to o tom, že
zhlédnete milion tutoriálů a najednou umíte všechno jak mistr. Pořád tam tu práci
nějakou člověk musí dát. S tim softwarem je to stejný. Já se můžu podívat, jak to
mám udělat, ale pokud to nebudu aktivně používat, tak to zapomenu a musím se
pokaždý dívat na ten tutoriál. A to taky zabírá strašně moc času!