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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Samuel Hora
Název práce: Fenomén video tutoriálů na YouTube
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Irena Reifová

Pracoviště: IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při zpracování práce došlo k mírné úpravě metodologie, kdy byla místo čistě kvalitativní analýzy použita smíšená
metoda. tento rozdíl není v práci zdůrazněn, ale je popsán na str. 49.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Samuela Hory se zabývá tutoriály zveřejňovanými na YouTube jakžto jedním typem
uživatelsky vytvářeného a aktivně recipovaného obsahu. Studuje motivace těch, kteří videotutoriály vyhledávají a
používají i producentů, kteří je vytvářejí.
Teoretický úvod je vystavěn logicky a směřuje od vyložení základních konceptů jako je instruktážní video a
platforma YouTube k rešerším novějších prací na podobné téma (Burgess, Green a Gauntlett), stejně jako
prozkoumává aplikovatelnost kánonických rámců (encoding-decoding model aktivního recipienta a teorie užití a
gratifikace.).
Výzkum byl proveden kombinací kvalitativního a kvantitativního přístupu. Kvantitativní logika je uplatněna
v nejjednodušší formě sledování frekvencí určitých prvků chování a jednání, jak je respondenti uváděli
v uzavřených otázkách dotazníku. (Dotazník byl připraven pečlivě a profesionálně.) Otevřené otázky v dotazníku
pro uživatele tutoriálů, stejně jako odpovědi v rámci polostrukturovaných rozhovorů s tvůrci videí byly
analyzovány kvalitativně s cílem dospět ke kategorizaci motivací na obou stranách. Z odpovědí se skutečně
podařilo vydestilovat mnoho důvodů pro užití i tvorbu, jsou však uvedené jako izolované jevy, aniž by byly
nalezeny další potenciální vztahy mezi těmito kategoriemi. V částech, kde se pracuje kvalitativně a kde jsou
(správně) užívány citace z výpovědí respondentů, schází běžná nomenklatura užívaná k označení respondentů
(pohlaví, věk a znak pro respondenta). Dobře je pojatý závěr, kde jsou empirická zjištění vztažena zpět

k teoretickým konceptů, zejména užití a gratifikace. Je zajímavé, že producenti tvorbou tutoriálů nereagují ani
tak na anticipované potřeby ostatních, ale spíše na vlastní potřeby dost možná stimulované významem
připisovaným v současnosti úzké specializaci a roli experta.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je formálně provedena přiměřeným odborným stylem a na základě prostudování vyhovujícího množství
relevantní literatury. Dobře byly identifikované a zpracované klíčové publikace v angličtině: Burgess, Green a
Gauntlett. V některých případech se v poznámkách odkazuje na ne zcela relevantní online zdroje, např.
poznámka 33, 103. Odkazy na Wikipedii jsou v případě ne zcela probádaných fenoménů jako je YouTube
akceptovatelné, ale bylo by třeba doplnit, zda se skutečně požadované údaje nepodařilo dohledat
v autorizovanbých zdrojích. Práce nijak výrazně neporušuje jazykovou normu, až na drobné prohřešky (překlep
v poznámce 114).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce byla zpracována se zaujetím a také na základě výborného časového managementu. Výsledekem
je důstojná diplomová práce bez vážných nedostatků. navrhuji, aby byla obhájena a klasifikována stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.1. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.